

Nr 1053

Av herrar Josefson i Arrie och Larsson i Borrby, i anledning av
Kungl. Maj:ts proposition nr 95, angående riktlinjer
för jordbrukspolitiken m. m.

(Lika lydande med motion nr 850 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition 1967:95 angående riktlinjer för jordbrukspolitiken m. m. föreslås att sammansättningen av regleringsföreningarnas styrelser ändras. Departementschefen ansluter sig i huvudsak till jordbruksutredningens förslag om styrelsernas sammansättning. Någon definitiv fastlåsning av sammansättningen göres emellertid inte. I propositionen förordas att föreningarnas styrelse kompletteras med en företrädare för det direkta konsumentintresset. Detta säges vara betingat av att föreningsverksamheten utgör en väsentlig del i den prisreglerande verksamheten som också påverkar konsumenternas livsmedelskostnader. I övrigt förordas att staten tillsätter ytterligare två representanter i styrelsen.

Beträffande sammansättningen av Svensk kött Handels styrelse innebär jordbruksutredningens förslag en betydande förändring gentemot nuvarande representation. Det nya förslaget står inte heller i rimlig proportion till resp. deltagande organisationers omfattning av den verksamhet som direkt berörs av Svensk kött handel, d. v. s. dess andel av slakt och export. Det kan nämnas att i den nuvarande styrelsen ingår två av staten tillsatta representanter, fyra representanter utsedda av jordbrukskooperationen, en från konsumentkooperationen samt två representanter utsedda av den enskilda köttsektorn. Denna representation skall ställas mot den andel resp. organisationer har beträffande exportåtagandena inom Svensk kött handel. Denna fördelning är baserad på organisationernas andel av slakten i landet, d. v. s. Slakteriförbundet 84 %, KF 6 % och den enskilda köttsektorn 10 %. Det bör dock nämnas att Slakteriförbundet 1966 fick stå för 91,9 % av exporten. Motsvarande siffror för KF och den enskilda köttsektorn var 2,5 % resp. 5,6 %.

Det är vår uppfattning att den av Kungl. Maj:t föreslagna utökade representationen för det direkta konsumentintresset är berättigad. Däremot anser vi det vara i högsta grad förvånande och dessutom odemokratiskt att styrelsen i övrigt skall sammansättas enligt jordbruksutredningens förslag. Förslaget synes innebära att jordbrukets representation kan komma att minskas med en representant, vilket vi finner ytterst anmärkningsvärt då

jordbrukskooperationen står för 84 % av landets slakt. Det borde i så fall vara riktigare att en eventuell reduktion, till förmån för det direkta konsumentintresset, i stället göres av den enskilda sektorns representation. Denna sektor föreslås fortfarande få utse två representanter trots att den endast står för knappt 10 % av slakten i landet och för en ännu mindre del av exporten.

Det är vår uppfattning att sammansättningen av de olika regleringsföreningarnas styrelser inte bör fastslås efter en särskild mall utan anpassas i största möjliga utsträckning till de förhållanden som råder i varje bransch för sig. Vi vill här också peka på att staten genom utformandet av direktiven har möjlighet att fastställa regleringsorganets rättigheter i enlighet med det allmännas intressen.

Med hänsyn till vad som ovan sagts hemställas därför,

att styrelserna i de olika regleringsföreningarna sammansättes så att de i största möjliga utsträckning kan anses vara representativa för de förhållanden som råder inom resp. bransch, samt

att i enlighet härmed Svensk kött Handels styrelse sammansättes av tre av Kungl. Maj:ts utsedda representanter, därav en representant för det direkta konsumentintresset, fyra representanter utsedda av jordbrukets organisationer, en representant utsedd av konsumentkooperationen samt en representant för den enskilda köttsektorn.

Stockholm den 2 maj 1967

Stig Josefson (cp)

i Arrie

Einar Larsson (cp)

i Borrbý